A nam in omnibus calor & frigus, tam quæ vniuersitatem quam diuersi sunt generis definire, copulare, transmutare, humectare, arefactere, indurare, & mollificare videntur: arida verò & humida, tum ipsa per se, tum communia corpora quæcumque constant ex utrisque, definiti, & cæteros quos diximus affectus pati: præterea & hoc quoque rationibus ipsis quibus eorum naturas definimus, perspicuum existit: nam calidum & frigidum, ut actiua dicimus: quod enim congregandi vim habet, id velut actiuum quid existit; humidum verò & aridum, passiva. Nam promptè & ægre terminabile, quod eorum natura quipiam sustineat, dicuntur. Esse igitur alia actiua, alia passiva, in aperto est.) Cùm hæc inquam definita sint, eas profectò operationes, quas quæ actiua sunt, exhibeant, atque passiuorum species sumere oportebit. Principio igitur vniuersaliter simplex absolute & naturalis generatio, atque ei opposita per naturam corruptio, ab hisce potentiis effici assolent. Ipsæ ergo in plantis, animantibusque, & eorum partibus sunt. Est autem simplex naturalisque generatio, transmutatio quæ ab hisce fit potentibus, ubi ex subiecta materia ad quamque naturam rationem obtinent. ea autem sunt passiuæ illæ potentiaz, quas diximus. Porro tum calor & frigus gignere solent, cùm materiam euincunt: cùm verò non euincunt, particulariter quidem inquitatio & inconcoctio effici solet. Simplici autem generationi contrarium maximè commune, putrefactio est. Omnis enim corruptio quæ natura fit, ceu senectus & arefactio, ad eam dicitur. Nam horum omnium finis marcor est. nisi quid ex hisce quæ natura constant, vi corruptatur. Nam & carnem & os, & quodvis eorum cremare licet, quorum finis eius quæ natura fit corruptionis, putrefactio existit. Idcirco quæ putrent, primò humida, postea tandem sicca euadunt. Nam ex hisce facta sunt, definitumque est humido siccum, operantibus hisce quibus agendi facultas est tributa. Corruptio autem fit, cùm id quod definitur, ob id quod ambit contineturque, dominantius eo fuerit quod definit. Verum putrefactio de hisce quæ particulatim corruptionem subeunt, cùm à sua recesserunt natura, peculiariter dici solet. Quocirca & taliqua omnia, præter ignem, putrent. etenim terra & aqua & aer putrescent. nam hæc omnia igni materia sunt. Est autem putrefactio, proprii naturalisque caloris in unoquoque humido existentis, ab extraria caliditate corruptio. hæc autem est, quæ in eo quod circumfunditur ac continet, existit.

Quare cùm caloris defectu patiatur frigidum omne, quatenus eiusmodi potentiam desiderat, ambo utique putrefactionis causa erunt, & putrefactio frigiditatis propriæ & caliditatis peregrinæ communis affectio. Ob id enim & quæ putrefiunt, sicciora redduntur omnia, & tandem sumus ac terra fieri assolent. Abeunte siquidem calore proprio, naturalis humiditas vñà cum illo diffatatur, atque euaporat, nec amplius id quod humorem inuehit adsolet, in ratione rerum existit. Nam calor proprius trahendo, humorem inuehit adducitque. Atque in frigore minùs quam B tempore, res putrescent. Nam tempore hiberno, circundans aër & aqua parum caloris retinent, & ideo nullas vireis habent: æstate verò plus. Item nec id putredinem sentit, quod concretum est. Nam magis frigidum est, quam calidus sit aëris non euincitur igitur. At id quod mouet, vincit. Nec id quod feruet, aut calidum est. calor enim qui in aëre est, minor eo est qui in re ipsa existit. Quare nec dominatur, nec mutationem ullam committit. Simili modo & illud quod motu cietur & fluit, minus eo quod quietem agit, immotumque manet, putrilagine tangitur. Nam motus ille qui ab aëris calore prouenit, imbecillior eo efficitur, qui in re ipsa etiam antè inerat. Quare facere non potest ut quicquam mutetur. Eadem causa est, & cur multum minus quam paucum putrescere soleat. Nam in remaio- D remaior est caliditas propria atque frigiditas, quam ut potentia quæ in circumfuso aëre sunt, euincant. Vnde etiam fit ut mare in parteis quidem distractum celeriter putreat, sed integrum ac totum haudquam, & reliqua aquæ pari modo. Quintam in hisce que putrefiunt, animalia gigni solent: quod calor, qui naturalis est, dum educitur, quæ segregata sunt, consisterefaciat. Igitur quid sit generatio, & quid corruptio, dictum est.